
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 2. juli 2020 stillet følgende spørgsmål 

nr. 1489 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 1489:  

”Vil ministeren kommentere henvendelse af 26/6-20 fra Susanne Crawley Larsen, 

børne- og ungerådmand i Odense Kommune, om mangel på tandlæger, jf. SUU alm. 

del – bilag 454, samt oversigt udleveret til udvalget under foretræde 30/6-20, jf. SUU 

alm. del – bilag 470?” 

 

Svar: 

Det er vigtigt, at der er tilstrækkeligt med personale i tandplejen i hele landet. Derfor 

gør det også indtryk på mig at læse om de erfaringer med og bekymringer for mangel 

på tandlæger og specialtandlæger, som præsenteres i det omtalte materiale. 

 

Jeg er opmærksom på, at der er udfordringer med at få besat stillinger i ortodonti i 

visse dele af landet og på Sundhedsstyrelsens faglige anbefaling om, at antallet af 

specialtandlægeuddannelsesforløb i ortodonti øges fra 7 til 8 evt. til 9. Jeg kan imid-

lertid oplyse, at der ikke er afsat finansiering til øget dimensionering af specialtandlæ-

geuddannelsesforløb i ortodonti. Samtidig har jeg noteret mig, at der for specialtand-

læger i ortodonti – med den nuværende dimensionering på 7 specialtandlæger årligt 

–  forventes en vækst på 24 pct. frem mod 2040, og at udbuddet af specialtandlæger i 

ortodonti på længere sigt forventes at overstige efterspørgslen (jf. Tandplejeprognose 

2018-2040 – Udbuddet af personale i tandplejen).  

 

Jeg hører gerne, hvis der er konkrete forslag til, hvordan specialtandlægedækningen 

kan understøttes på kort sigt. Derfor vil jeg også invitere børne- og ungerådmand i 

Odense Kommune, Susanne Crawley Larsen, til et møde, hvor vi kan drøfte området. 

 

Tandlægeuddannelsen hører under Uddannelses- og Forskningsministeriets ressort. 

Ift. uddannelse af tandlæger har Uddannelses- og Forskningsministeriet oplyst føl-

gende:  

 

”På baggrund af den seneste tandlægeprognose fra 2019 anbefalede Sundhedsstyrel-

sen, at optaget på tandlægeuddannelsen ændres således, at optaget fra 2019 sikrer, 

at der fremover uddannes minimum 140 tandlæger årligt. På baggrund af anbefalin-

gerne fra Sundhedsstyrelsen har Uddannelses- og Forskningsministeriet i 2019 hævet 

loftet over optaget på tandlægeuddannelsen, således at der kan optages i alt 200 stu-

derende på bacheloruddannelsen i odontologi fordelt på Københavns Universitet og 

Aarhus Universitet, hvilket med det nuværende frafald svarer til, at der uddannes ca. 

146 kandidater i odontologi årligt. 

 

Københavns Universitet og Aarhus Universitet har ved dette års optag tilbudt samlet 

199 pladser på bacheloruddannelsen i odontologi, hvilket næsten svarer til loftet i 
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Side 2 

den øgede dimensionering fra 2019 på samlet 200 pladser. Det endelige optag opgø-

res i oktober.” 

 

Jeg kan henholde mig til Uddannelses- og Forskningsministeriets bidrag.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Alberte Rodskjer 

 


